AD PRIMUM ergo dicendum quod in accipiendo scientiam, non semper principia et elementa sunt priora: quia quandoque ex effectibus sensibilibus devenimus in cognitionem principiorum et causarum intelligibilium. Sed in complemento scientiae, semper scientia effectuum dependet ex cognitione principiorum et elementorum: quia, ut ibidem dicit Philosophus, *tunc opinamur nos scire, cum principiata possumus in causas resolvere.*

AD SECUNDUM dicendum quod punctum non ponitur in definitione lineae communiter sumptae: manifestum est enim quod in linea infinita, et etiam in circulari, non est punctum nisi in potentia. Sed Euclides definit lineam finitam rectam, et ideo posuit punctum in definitione lineae, sicut terminum in definitione terminati. Unitas vero est mensura numeri, et ideo ponitur in definitione numeri mensurati. Non autem ponitur in definitione divisibilis, sed magis e converso.

AD TERTIUM dicendum quod similitudo per quam intelligimus, est species cogniti in cognoscente. Et ideo non secundum similitudinem naturae ad potentiam cognoscitivam est aliquid prius cognitum, sed per convenientiam ad obiectum: alioquin magis visus cognosceret auditum quam colorem.

Tal indivisível é conhecido posteriormente, por privação do divisível. Donde, o ponto ser definido privativamente: “o ponto é o que não é dotado de partes;” semelhantemente a noção de uno é que seja “indivisível,” como está dito no livro X da *Metáfisica*. A razão disso é tal indivisível ter uma certa oposição à coisa corporal cuja quididade o intelecto recebe primeiro e por si.

Se, no entanto, o nosso intelecto intelisse por participação dos indivisíveis separados, como os platônicos sustentaram [Q. 84, a. 1 e 4; Q. 87, a. 1], seguir-se-ia que tal indivisível seria inteligido primeiro, pois, de acordo com os platônicos, os primeiros são participados primeiro pelas coisas.

AO PRIMEIRO argumento cumpre, portanto, dizer que ao adquirir a ciência, nem sempre os princípios e elementos são primeiros, pois, às vezes, chegamos ao conhecimento dos princípios e das causas inteligíveis a partir dos efeitos sensíveis. Mas, no acabamento da ciência, a ciência dos efeitos sempre depende do conhecimento dos princípios e dos elementos, pois como o Filósofo diz no mesmo lugar: “opinamos que sabemos, quando podemos resolver os principiados nas causas”.

AO SEGUNDO cumpre dizer que o ponto não é posto na definição da linha tomada em geral. Com efeito, é manifesto que na linha infinita e também na circular não há ponto senão em potência. Ora, Euclides define a linha finita reta e por isso pôs o ponto na definição da linha, como o termo na definição do terminado. A unidade, porém, é medida do número e por isso é posta na definição do número medido. Não é posta, porém, na definição do divisível, mas antes o contrário.